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ROmisch-katholischer Religionsunterricht in der Steiermark
Schuljahr 2019/2020

Die vorliegenden statistischen Zahlen und Auswertungen beziehen sich bei den verschiedenen Schultypen jeweils auf die
» Teilnahme am Religionsunterricht und
» Auf das Stundenausmald und die Zusammensetzung der Lehrkrafte

Die Daten stammen — mit Ausnahme der Berufsschule — aus den Meldungen der Religionslehrer! zu Beginn des Schuljahres. Bei
der Berufsschule werden die Daten erst am Ende des Schuljahres erhoben, daher liegen hier die Zahlen des Schuljahres 2018/19
vor.

Ubersicht:
1) Gesamtubersicht Allgemeiner Pflichtschulbereich
2) Volksschule
3) Neue Mittelschule
4) Polytechnikum und ASO
5) Land- und forstwirtschaftliche Schulen
6) Berufsschulen
7) Gesamtuberblick Uber den mittleren und héheren Schulbereich
8) AHS
9) BMHS

Die Zahlen beziehen sich auf den Stand von November 2019

1 Mit ,Religionslehrer” bzw. ,Schiiler(n) sind immer Religionslehrerinnen und -lehrer bzw. Schiilerinnen und Schiiler gemeint.
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1. Gesamtlbersicht Allgemeinbildende Pflichtschulen (Schuljahr 2019/20)

Schuljahr 2019726 s |
davon Eingetrag.| davon TN insg. | Staatl.
Ges.Sch. r.-k. % Abm. % o.r.B. | TN am % Gemein | TN am % | am kath | anerkan | Gesamt | r.-k. [Abm.| % +/-
RU sch. RU RU nte Rel
VS 45.225 | 33.281 | 73,59| 54 | 0,16 |3.533|1.924|54,46 788 164 |20,81] 35.315 7.626 | 44.956 |33.352| 41 | 0,12 | 0,04
NMS 28.235 | 21.914 |77,61| 224 | 1,02 | 1102 | 291 (26,41 331 26 7,85 22.007 4888 | 28.292 |22.063( 179 | 0,81 | 0,21
PTS 2.038 1.577 (77,38] 156 | 9,89 78 17 (18,00 26 0 0,00 1.438 357 1.885 | 1.472 | 86 | 5,84 | 4,05
ASO 784 481 [61,35( 17 3,53 | 122 48 139,34 17 5 29,41 517 164 797 493 24 14,87 |-1,33
Gesamt | 76.282 | 57.253 [ 75,05 451 | 0,79 (4.835(2.280(|47,16| 1.162 195 |[16,78| 59.277 | 13.035 | 75.930 |57.380 | 330 | 0,58 | 0,21

Erlauterungen:

>
>

Im Pflichtschulbereich gibt es einen leichten Gesamtschileranstieg von 352 Schiilern (+0,46%)

Der Anteil der rom.-kath. Schiler ging von 75,58% auf 75,05% (-0,52%) zurtick. Es gibt somit im Schuljahr 2019/20 um 127
réom.-kath. Schiler weniger. Darliber hinaus nehmen 2.280 Schiler (o.r.B. und eingetrag. Rel.Gem.) am Religionsunterricht teil,

wodurch gesamt 59.277Schuler den Religionsunterricht besuchen (minus 202 Schuler [-0,34%])
3,14% aller Pflichtschiiler werden in katholischen Privatschulen unterrichtet.

Insgesamt unterrichten an Pflichtschulen aktiv 466 Religionslehrer 7.812 Religionsstunden. Das entspricht 355,1 Planstellen.
Zusatzlich unterrichten diese rd. 870 h in literarischen Fachern. Das entspricht 39,5 Planstellen. Inklusive Karenzierungen, etc.
haben wir 490 Religionslehrer an den Pflichtschulen

Es gibt rund 380 Klassen, die 1-Std. RU haben und 86 Klassen ohne eigenen RU.

Der Anteil der weiblichen Religionslehrer betragt 84,3 %.

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG ¢ RELIGIONSUNTERRICHT
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2. Volksschulen

a) die Teilnahme am Religionsunterricht

davon Eingetra davon TN insg. | Staatl.
Ges.Sch r.-k. % Abm. % o.r.B. | TN am % Gemgeinsc?ﬁ TNam | % | am kath | Anerk. | Gesamt r.-k. Abm. % | +/-
RU : RU RU Rel
VS 45,225 133.281|73,59| 54 0,16 |3.533| 1.924 |54,46 788 164 (20,81 35.315 | 7.626 |44.956| 33.352 41 |(0,12]0,04

Volksschulen

Staatl. anerk. Rel
davon TN am RU
m Eingetr. RelGem.
mTN o.r.B. am RU

mo.r.B.

= Abmeldungen

mrom.-kath.
D Gesamtsch. 45.225
0 7500 15.000 22.500 30.000 37.500 45.000
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Erlauterungen:

» 73,59% der Schiler an den Volksschulen sind rémisch-katholisch (minus 0,6%). In der Stadt Graz betragt der Anteil der kath. Schiler
44,5%, ein minus von 0,8% (rechtes Murufer: 31,8%), sonst liegt er bei 82%. In Graz gibt es 10 Schulen mit einem Katholikenanteil unter
20% (von 9 bis 16,9%, jeweils rechte Muruferseite), aul3erhalb von Graz gibt es zwei Schulen (11,3% und 15,4%) unter 20%, an 38(!) VS
(8,5%) -2,1%] sind aber immer noch 100% katholisch.

» Von den rom.-kath. Schilern nehmen 99,84% am rom.-kath. Religionsunterricht teil.

» Die Anzahl der Schiler ohne Bekenntnis betragt 3.533 (das sind 7,8 % der Gesamtschiileranzahl, + 0,5%). Davon wiederum haben sich
54,6 % zum Religionsuntericht angemeldet.

» 788 Schiller gehoren einer eingetragenene Religionsgemeinschaft an, wovon 164 am RU teilnehmen (20,8 %)
» insgesamt nehmen 35.248 (-85) Schiiler am rom.-kath. Religionsunterricht teil.

» Insgesamt 7.626 Schuler gehtren einem anderen staatlich anerkannten Religionsbekenntnis oder Glaubensgemeinschaft an. Das sind
16,9 % (-0,5%) der Gesamtschdler.

» An 191 Volksschulen (von 449) gibt es insgesamt rd. 370 Klassen mit Mehrstufenunterricht
a) Das Stundenausmal und die Zusammensetzung der Lehrkréafte

» 323 RL unterrichten in 2.489 Klassen 4.749 Stunden RU pro Woche, das sind 215,86 Planstellen und zusatzlich 261 Stunden in
literarischen Fachern (11,86 Planstellen).

> Im Durchschnitt unterrichten die RL 14,70 Stunden RU in der Woche.

> Der RU wird von 292 Frauen und 31 Mannern erteilt,
> durch 1 Diakon 22 Stunden und
> durch 1 Ordensfrau 4 Stunden.

» der Anteil der Frauen als RL betragt 90,4 %

» Karenzierungen etc. einberechnet gibt es 3339 34 RL in der Volksschule.

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG + RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE

KIRCHE STEIERMARK



Seite 6

3. Neue Mittelschulen
a) die Teilnahme am Religionsunterricht

davon Eingetra davon TN insg. | Staatl.
Ges.Sch r.-k. % Abm. % o.r.B.| TN am % Gemgeinsc?ﬁ TN am % | am kath | Anerk. | Gesamt r.-k. Abm. % +/-
RU ’ RU RU Rel
NMS 28.235 [ 21914 77,61 224 | 1,02 | 1102 291 126,41 331 26 7,85 22.007 | 4.888 [28.292]22.063| 179 (0,81 (0,21

Neue Mittelschulen

Staatl. anerk. Rel
davon TN am RU
® Eingetr. RelGem.
ETN o.r.B.am RU

mo.r.B.

= Abmeldungen

mrom.-kath.
D Gesamtsch.
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000
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Erlauterungen:

» 77,6% der Schiler an Neuen Mittelschulen sind rdmisch-katholisch (-0,4%). In der Stadt Graz liegt der Anteil der kath. Schuler bei 37,5%,
sonst bei 84,4%. In Graz gibt es 4 Schulen mit einem Katholikenanteil unter 15% (10,5% bis 14,5%), auRerhalb Graz gibt es nur 4 Schulen
mit einem Katholikenanteil unter 50% (24,1% bis 49,5%), 2 von 166 NMS sind hingegen zu 100% katholisch.

Von diesen nehmen 98,98% am rom.-kath. Religionsunterricht teil.

Y V¥V

Die Anzahl der Schuler ohne Bekenntnis betragt 1.102 (das sind 3,92% der Gesamtschuleranzahl, +0,2 %). Davon wiederum haben sich
26,4 % zum Religionsuntericht angemeldet.

Insgesamt gibt es einen Rickgang an rom.-kath. Schilern von 149 Schilern (-0,55%).
331 Schiiler gehdren einer eingetragenene Religionsgemeinschaft an, wovon 26 am RU teilnehmen (7,85 %)
Insgesamt nehmen 22.007 Schiler am Religionsunterricht teil (-294 oder -1,32 %)

YV V V V

Insgesamt 4.888 Schuler gehdren einem anderen Bekenntnis oder Glaubensgemeinschaft an. Das sind 17,3 % der Gesamtschiler, ein
plus von 0,2 Prozent.

b) Das Stundenausmald und die Zusammensetzung der Lehrkrafte

» 218 RL unterrichten in 1.437 Klassen 2.752 Stunden RU pro Woche, das sind 125,09 Planstellen und zusétzlich 579,5
Stunden in literarischen Fachern (26,34 Planstellen).

> Im Durchschnitt unterrichten die RL 12,62 Stunden RU in der Woche.
> Der RU wird von 164 Frauen und 54 Mannern erteilt,

» davon durch einen (Ordens-)priester 4 Stunden
» durch 1 Diakon 16 Stunden und
» durch 2 Ordensfrauen 12 Stunden.

» der Anteil der Frauen als RL betragt 75,2 %
» Karenzierungen etc. einberechnet gibt es 230 RL in der Neuen Mittelschule.

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG + RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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4. Polytechnische Schule/ Sonderschulen (ASO)

a) die Teilnahme am Religionsunterricht

davon Einget davon TN insg. | Staatl.
Ges.Sch | r.-k. % Abm. % o.r.B. | TN am % Génmge?nr:gh TN am % am kath | Anerk. | Gesamt r.-k. Abm. % | +/-
RU ' RU RU Rel
PTS 2.038 |(1.577|77,38| 156 | 9,89 86 17 18,00 4 0 0,00 1.438 357 1.885 1.472 86 5,84 | 4,05
ASO/ZIS 784 481 |61,35| 17 3,63 | 122 48 39,34 17 5 29,41 517 164 797 493 24 487 |-1,33
Gesamt 2.822 (2.058|72,93| 173 | 8,41 | 208 65 31,25 21 5 23,81 | 1.955 521 2.682 1.965 110 | 5,60 | 2,81

Polytechnische Schulen und ASO

Staatl. anerkannte
Rel
davon TN am RU

m Eingetrag.
Gemeinsch.
mdavon TN am RU

mo.r.B. 1
®Abm.
Br.-k.
DO Ges.Sch. > 822
0 500 1.000 1.500 2.000 2.500
BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG ¢ RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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Erlauterungen:

» 72,93% der Schiler an Polytechnischen Schulen und Sonderschulen sind rémisch-katholisch (-0,34 %). Der Anteil ist somit
niedriger als in VS und NMS, zumindest im Sonderschulbereich. Es gibt dennoch an 2 Schulen (von 58) einen 100%igen
Katholikenanteil, an 3 Schulen liegt der Anteil unter 50 %.

» Von diesen nehmen 91,59% am rom.-kath. Religionsunterricht teil.

» Die Anzahl der Schuler ohne Bekenntnis betragt 208 (das sind 7,37 % der Gesamtschuileranzahl). Davon wiederum haben sich
31,25 % zum Religionsuntericht angemeldet.

» 21 Schiler gehoren einer eingetragenene Religionsgemeinschaft an, wovon 5 am RU teilnehmen (23,8 %)

A\

Gesamt nehmen 1.955Schiler am Religionsunterricht teil (+47 oder 69,3 % aller Schiiler)

» Insgesamt 521 Schuler gehéren einem anderen Bekenntnis oder Glaubensgemeinschaft an. Das sind 18,5 % (-1,2%) der
Gesamtschuler.

c) Das Stundenausmald und die Zusammensetzung der Lehrkrafte

50 RL unterrichten in 192 Klassen 311 Stunden RU pro Woche, das sind 14,14 Planstellen.
Im Durchschnitt unterrichten die RL 6,22 Stunden RU in der Woche.

Der RU wird von 35 Frauen und 15 Mannern erteilt,

der Anteil der Frauen als RL betréagt 71,2 %

vV V VYV V V

Karenzierungen etc. einberechnet gibt es 52 RL in diesen Schultypen.

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG + RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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5. Land- und forstwirtschaftliche Schulen

d) die Teilnahme am Religionsunterricht

davon Eingetra davon TN insg. | Staatl.
Ges.Sch r.-k. % Abm. % o.r.B.| TNam % G;mgeinsgﬁ TN am % am kath | Anerk. | Gesamt | r.-k. | Abm. % +/-
RU ' RU RU Rel
LFS 2.416 2.213 91,60 73 3,30 69 18 26,09 13 6 46,15| 2.164 121 2.221 [2.023] 61 3,02 | 0,28

Land- forst- und hauswirtschaftliche Schulen

Staatl. anerk.
Rel
davon TN am
RU

= Eingetr.
RelGem.

BTN o.r.B. am RU

mo.r.B.

= Abmeldungen

mrom.-kath.
O Gesamtsch. 116
0 500 1.000 1.500 2.000 2.500
BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG ¢ RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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Erlauterungen:

» 91,6% (+0,51%) der Schuiler an haus-, land- und forstwirtschaftlichen Schulen sind rémisch-katholisch. Dieser Schultyp hat
den signifikant hochsten Anteil an katholischen Schilern.

» Von diesen nehmen 96,7 % am rom.-kath. Religionsunterricht teil.

» Die Anzahl der Schiler ohne Bekenntnis ist mit 69 in dieser Schulform aufRerordentlich niedrig (2,86 % der
Gesamtschuileranzahl). Davon wiederum haben sich 26 % zum Religionsuntericht angemeldet.

» Gesamt nehmen 2.164 Schiler am Religionsunterricht teil
» Insgesamt gibt es 121 Schiuler anderer Konfessionen und Religionsgemeinschaften (5 %)

e) Das Stundenausmald und die Zusammensetzung der Lehrkrafte

» 29 RL unterrichten in 101 Klassen 185 Stunden RU pro Woche, das sind 8,41 Planstellen.

> Im Durchschnitt unterrichten die RL 6,38 Stunden RU in der Woche.

» Der RU wird von 25 Frauen (davon 20 mit a.0. Befahigung) und 4 Mannern (1 mit a.o. Befahigung) erteilt,
» der Anteil der Frauen als RL betragt 86,2 %

Es gibt 5 Vertragsreligionslehrerinnen, 3 kirchlich bestellte RL und 21 literarische Lehrerinnen mit a.o. Befahigung (72,4 %)

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG + RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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6. Berufsschulen

a) die Teilnahme am Religionsunterricht

davon Einget davon TN insg. | Staatl.
Ges.Sch| r.-k. % Anm. % o.r.B.| TNam % Gemmge?nr:gﬁ TN am % am kath | Anerk. | Gesamt | r.-k. | Abm. % +/-
RU ' RU RU Rel
(81?3/19) 16.585( 13.460 (81,16 407 3,02 | 965 648 |67,15 103 5 485 | 13.706 | 2.057 |116.480|13.512| 492 | 3,64 |-0,62
Berufsschulen (2018/19)
Staatl. anerk. Rel
davon TN am RU
= Eingetr. RelGem.
ETN o.r.B.am RU
mo.r.B.
= Abmeldungen
Hrom.-kath.
D Gesamtsch. 65.585
0 2500 5.000 7.500 10.000 12.500 15.000
BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG ¢ RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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Erlduterungen:

» Der Anteil der rom.-kath. Schiler an den Berufsschulen betrug (Schuljahr 2018/19) 81,2 %, ein Rickgang von 0,8 %

» Davon haben sich 96,98 % zum r.-k. Religionsunterricht angemeldet (+0,6 %). Aufgrund der Tatsache, dass RU an
Berufsschulen ein Freigegenstand ist, ist dieser Wert auf3erst beachtenswert.

» Von den 965 Schilern ohne Bekenntnis (das sind 5,82 % der Gesamtschileranzahl) haben sich 67,2 % zum r.-k.
Religionsunterricht angemeldet

» 103 Schiler gehoren einer eingetragenene Rel.Gemeinschaft an, wovon 5 am RU teilnehmen (4,9 %)
» Schuler mit anderen Bekenntnissen machen 12,4 % der Gesamtschilerzahl aus.

» Der Gesamtschulerstand hat sich weiter erholt. Dieser stieg nun zum zweiten Mal wieder an, um 105 Schiiler, ein Plus
von 0,6 %!

f) Das Stundenausmal und die Zusammensetzung der Lehrkrafte im SJ 2019/20

» 25 RL unterrichten 451 Stunden RU pro Woche, das sind 20,5 Planstellen.

> Im Durchschnitt unterrichten die RL 18,04 Stunden RU in der Woche.

» Der RU wird von 9 Frauen und 16 Mannern erteilt; der Anteil der Manner betragt hier 64 %.

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG + RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE

KIRCHE STEIERMARK



Seite 14

7. Mittlerer und hdherer Schulbereich - Gesamtubersicht 2019/2020

AHS (Ober- u. Unterstufe)/ BMS/BHS — 6ffentliche Schulen und kath. Privatschulen

Schuljahr 2019/20 | schuliahr201819
Ges. TN Eingetrag TN TN insg. Staatl.
Sch. r.-k. % | Abm. % |o.r.B. ;TJ % Gemeinsch ;rS % amRItJath anerIR<2|nnte Gesamt | r.-k. Abm. % +/-
AHS 28.825|21.514 | 74,64 (1.641| 7,63 [2.485| 510 |20,52 370 35 | 9,46 | 20.418 4.456 28.659 | 21.530 | 1.690 | 7,85 |-0,22
BMS 2.753 | 1.545 |56,12( 112 | 7,25 | 234 | 163 | 69,66 71 2 282 1.598 903 2.634 | 1.537 89 5,79 |1,46
BHS 17.254113.613|78,90|1.607(11,80|1.036( 187 |18,05 163 18 (11,04 ] 12.211 2.443 17.539 | 13.997 | 1.639 | 11,71 (0,10
Gesamt [48.832|36.672|75,10|3.360( 9,16 | 3.755| 860 |[22,90 604 55 | 9,11 | 34.227 7.802 48.832 | 37.064 | 3.418 | 9,22 |-0,06
AHS/BHS/BMS gesamt
Staatl.anerk. Rel
TN am RU
eingetr. RelGem..
BTN am RU
mOo.r.B.
= Abmeldungen
ar.-k.
Ogesamt 18.832
0 7.000 14.000 21.000 28.000 35.000 42.000 49.000
BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG ¢ RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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Grundsaétzliche Bemerkungen:

» 75,1 % aller Schuler im hoheren Schulbereich sind romisch-katholisch. Das ist ein Riickgang von 0,8% gegentber dem
Vorjahr. In Graz liegt der Anteil der katholischen Schiler bei rd. 68%, in der restlichen Steiermark bei rund 85%!

> Die Teilnahme am RU liegt mit durchschnittlich 90,84 % ganz leicht ber dem Vorjahr (+0,04 %).

» Von den 3.755 Schilern ohne religiéses Bekenntnis (das sind 7,70% (+0,4%) der Gesamtschuleranzahl) haben sich 22,9%
zum rém.-kath. Religionsunterricht angemeldet. Von den Schiilern einer eingetragenen Gemeinschaft nehmen ebenfalls 55
oder 9,1% teil.

Insgesamt ist die Schileranzahl im diesen Schulbereichen in diesem Jahr gleich geblieben.

Die BHS verzeichnen einen Schilerrtickgan, der durch Zuwéachse an den AHS und BMS ausgeglichen wird.

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG + RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE
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8. Allgemeinbildende héhere Schulen (AHS — Schuljahr 2019/2020)

a) die Teilnahme am Religionsunterricht

Ge§amts R&M - Abmeldunge ) Eingetrag. | TN am TN insg. Staatl.
AHS chulerza Kath. % n _I_<ath. % [ SchileroB | TNRU % Gemeinsch RU % am kath | anerkan
hl Schiler RU RU nte Rel
Unterstufe | 15.712 11.678 74,33 237 2,03 1325 281 21,21 250 20 8,00 11.742
Oberstufe 13.113 9.836 75,01 1.404 14,27 1.160 229 19,74 120 15 12,50 8.676
AHS 28.825 21.514 74,64 1.641 7,63 2.485 510 20,52 370 35 9,46 20.418 4.456
» 10,15 % aller Schiler besuchen katholische Privatschulen
» 11,82 % aller rom.-kath. Schiler besuchen katholische Privatschulen
» Der Anteil der rom.-kath. Schiler variiert von rd. 95,59 % (ein BORG in der oberen Oststeiermark) bis 36,14% (ein BG in
Graz). In Graz sind im Schnitt 65,6 % der Schiiler katholisch (-0,7), in der restlichen Steiermark. sind es 84,6 % (=).
> Beiden Abmeldungen gibt es 3 Schulen mit Gber 25% (29,9 bis 47,6 %), andererseits 4 Schulen mit einer Abmeldequote
unter 2% (von 0 % bis 1,64 %). Die Unterschiede zwischen Unterstufe und Oberstufe (2,03 % gegenuber 14,27 %) sind
teilweise sehr grof3. Im GrofRraum Graz ist die Tendenz zur Abmeldung gréRer (10,05 % gegentber 5,56 % am Land).
» Im Vergleich zum Vorjahr ist die Abmeldequote um 0,22 % gesunken.
» Der Anteil der Schiiller ohne Bekenntnis betragt 8,61 %, (38,27 % bis 0,92 %). Tendenziell ist hier der Anteil in Graz am
hdchsten (im Schnitt 12,09 % gegenuber 4,78 %). Der Anteil der Schiler von anderen staatlich anerkannten Religionen
liegt bei 15,45 % (-0,4%)
b) Das Stundenausmald und die Zusammensetzung der Lehrkrafte
> 196 RL erteilen 2.278 Stunden RU pro Woche; das sind 113,9 Planstellen; davon sind 105 weiblich und 91 mé&nnlich
» im Durchschnitt unterrichten die RL 11,62 Stunden RU pro Woche
» 102 RL sind Kombinierer bzw. sind nicht nur in Religion eingesetzt und unterrichten weitere 903 Stunden in anderen
Gegenstanden (einschliel3lich Ethik und Nachmittagsbetreuung), das sind 45,15 Planstellen.
» Insgesamt (inkl. Karenz, Krankenstand etc.) gibt es213 RL im AHS-Bereich
BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG * RELIGIONSUNTERRICHT KATHOLISCHE

KIRCHE STEIERMARK



Seite 17

9. Berufsbildende mittlere und hohere Schulen (BMHS — Schuljahr 2019/2020)

a) die Teilnahme am Religionsunterricht

. . . TN insg. Staatl.
Schultyp Gﬁfg?ifh igm" % S;']\lull(;tgu % chgler TN RU % géﬁ;:?gh TI\FIQSm % am kath | anerkannte
' RU Rel
BMS 2.753 1.545 56,12 112 7,25 234 163 69,66 71 2 2,82 1.598 903
BHS 17.254 13.613 78,90 1.607 11,80 1.036 187 18,05 163 18 11,04 12.211 2.443
Gesamt 20.007 15.158 75,76 1719 11,34 1.270 350 27,56 234 20 8,55 13.809 3.345
Ohne
Sonderform 18.017 14.150 78,54 1.184 8,37 815 272 33,37 210 20 9,52 13.258 2.842
Sonderform 1.990 1.008 50,65 535 53,08 455 78 17,14 24 0 0,00 551 503

» 9,16 % aller Schiler besuchen katholische Privatschulen
> 8,41 % aller rom.-kath. Schuler besuchen katholische Privatschulen
» Der Anteil der rom.-kath. Schiler liegt bei 75,8 % (-1,2 %) variiert von 96,66 % an einer BAfEP bis zu 18,8 % an einer
Handelsschule in Graz. An den Sonderformen ist der Anteil r.-k. Schiler generell am niedrigsten (50,65 %), an den Hoheren Forst-
und landwirtschaftlichen Lehranstalten wiederum am hdchsten (92,9 %).
» Abmeldungen: Die gré3ten Abmeldequoten gibt es in den Sonderformen mit rund 53,1 %. Andererseits gibt es eine Reihe von
offentlichen Schulen (16), die keine Abmeldungen haben.
» Der Anteil der Schiler ohne Bekenntnis liegt bei 6,35 % (+0,55 %). Der Anteil der Schiler von anderen staatlich anerkannten
Religionen liegt bei 16,7 % (+0,7%).

b) Das Stundenausmald und die Zusammensetzung der Lehrkrafte

» 115 RL erteilen 1.507 Stunden RU pro Woche; das sind 75,35 Planstellen; davon sind_56 weiblich und_59 mé&nnlich
» im Durchschnitt unterrichten die RL 13,10 Stunden RU pro Woche

» 59 RL sind als Kombinierer bzw. sind nicht nur in Religion eingesetzt und unterrichten weitere 478 Stunden in anderen
Gegenstanden (einschliel3lich Ethik und Nachmittagsbetreuung), das sind 23,9 Planstellen.

BISCHOFLICHES AMT FUR SCHULE UND BILDUNG ¢ RELIGIONSUNTERRICHT

Insgesamt (inkl. Karenz, Krankenstand etc.) gibt es 125 RL im BMHS-Bereich

KATHOLISCHE

KIRCHE STEIERMARK




